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SUMMARY

Communities of epigeic beetles were studied on two water catchments with the different

management in the submontaneous area of Bohemian Forest (South Bohemia, Czechia).

The Mlýnský stream catchment was characteristic by high representation of unforested

habitats (pastures and mowed meadows), Horský stream by higher proportion of

forested habitats and non equal management (plots without management, mowed

meadows). The microclimatic characteristics (average temperature, average humidity,

average wind speed, average radiation) were measured. The method of pitfall trapping

was used for beetle sampling. Beetles species were divided into two groups after its

preferences to humidity: hygrophilous species and mesophilous species. The degree of

human impact was studied by finding of frequency of species of different ecological

groups. 57 species was found in the Mlýnský stream and 33 in the Horský stream. The

activity of beetles was about five times higher in Mlýnský stream (511 individuals

captured) than in the Horský stream (114 indivuduals found). Ubiquitous species prevail

in Mlýnský stream and adaptive species in the Horský stream. Stenotopic species were

found in the Mlýnský stream only. These results indicate less human impact in Horský

stream than in the Mlýnský stream. Frequency of beetle species with the different

requirement on the humidity in communites on studied plots indicates the dominance of

mesophilous species in Mlýnský stream in comparison with Horský stream. Frequency

of hygrophilous species was about three times higher in Horský stream than in Mlýnský

stream. The intensity of management affected the beetle structure mainly on the less

forested plot of Mlýnský stream. The structure of communites on plots with more

intensive management differs from communities on plots with low management.

Hygrophilous species prevail on plots with low management of the Mlýnský stream.

The effect of management intensity is not documented in Horský stream with the

greater proportion of trees.

Key words: epigeic beetles (Coleoptera); water catchment, microclimate, management,

human impact, communities, species diversity

SOUHRN

Společenstva epigeických brouků byla studována na dvou povodích v podhorském

pásmu Šumavy, která se liší svým managementem. Povodí Mlýnského potoka je

charakterizováno vysokým zastoupením odlesněných ploch (pastviny a kosené louky).

Horský potok je z větší části zastoupen lesními plochami a odlišným managementem

(plochy bez managementu, kosené louky). Byly měřeny mikroklimatologické

charakteristiky (průměrná teplota, průměrná vlhkost, průměrná rychlost větru, průměrná

radiace). Metoda zemních pastí byla použita pro odebírání vzorků brouků. Druhy

brouků byly rozděleny na dvě skupiny podle preference k vlhkosti: hygrofilní druhy a

mezofilní druhy. Vliv člověka byl studován pomocí frekvence druhů z různých

ekologických skupin. 57 druhů bylo nalezeno v povodí Mlýnského potoka a 33 druhů

v povodí Horského potoka. Aktivita brouků byla pětkrát vyšší v povodí Mlýnského

potoka (511 jednotlivých ks) než v povodí Horského potoka (114 jednotlivých ks).

Všudypřítomné (nenáročné) druhy převládají v povodí Mlýnského potoka a adaptabilní

druhy v povodí Horského potoka. Stenotopní druhy byly nalezeny pouze v povodí

Mlýnského potoka. Tyto výsledky ukazují, že povodí Horského potoka je ovlivněno

člověkem méně, než povodí Mlýnského potoka. Frekvence druhů brouků s odlišnými

nároky na vlhkost vykazují dominanci mezofilních druhů v povodí Mlýnského potoka

ve srovnání s Horským potokem. Frekvence hygrofilních druhů byla třikrát vyšší

v povodí Horského potoka než na Mlýnském. Intenzita managementu ovlivnila

strukturu brouků především v méně zalesněných plochách Mlýnského potoka. Struktura

společenstev na plochách s více intenzivním managementem se liší od společenstev na

plochách s nízkým managementem. V povodí Mlýnského potoka převládají na plochách

s nízkým managementem druhy hygrofilní. Na Horském potoce s větším zastoupením

stromů není vliv intenzivního managementu průkazný.

Klíčová slova: epigeičtí brouci (Coleoptera), povodí, mikroklima, management, lidský

dopad, společenstva, druhová rozmanitost
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1. ÚVOD

Veškerý ţivot na zemi spočívá na toku energie vyzařované sluncem do biosféry.

Záření je tedy zdrojem energie, které ovlivňuje distribuci tepla, vody a organických

látek. Příkon slunečního záření, které dopadá na horní hranici atmosféry osvětlené

polokoule Země, se rovná přibliţně 1,8.10
14

kW. Tok energie slunečního záření

k zemskému povrchu je pohlcován rostlinným pokryvem, povrchem půdy a vody

(Larcher, 1988, Matejka a Huzulák, 1986). Rozhodující roli pro účinnou disipaci

sluneční energie má vegetace a nezbytnou podmínkou je dostatečné mnoţství vody v

krajině pro evapotranspiraci. Vegetace je tak řídícím článkem pro fungování

terestrických ekosystémů a voda představuje medium pro přeměnu energie, transportní

a chemické procesy. Koloběh vody lze povaţovat za energetický převaděč, který

umoţňuje disipaci sluneční energie, tlumení teplotních výkyvů. Charakteristickými rysy

dobře (setrvale) fungujících krajinných celků jsou efektivně uzavřené látkové cykly,

vyrovnané odtokové poměry a minimalizované transportní ztráty látek (Procházka a

kol., 2001, 2006). Tyto rysy se dají studovat ekosystémovými metodami, ale můţeme je

postihnout i vyuţitím bioindikátorů zdravotního stavu ekosystému. Jednou z metod

ekologického monitoringu, kterou lze zjistit zdravotní stav ekosystému, změny v něm,

resp. jeho narušenost či nenarušenost je bioindikace. Tato metoda vychází z faktu, ţe

organismy citlivě reagují na změny v přírodním prostředí, které jsou často pro člověka

nepostřehnutelné (Boháč, 1999a, 1999b).

Jako bioindikátory se dají pouţívat nejrůznější organismy (např. lišejníky, řasy,

vyšší rostliny, ryby, ptáci, atd.). Velmi často se také pouţívají některé skupiny

bezobratlých, např. brouků. Pro studium vlivu managementu se pouţívají např. střevlíci

(Carabidae) a drabčíci (Staphylinidae), kteří obývají biotop lesa jako epigeické druhy

(ţijící na povrchu půdy) nebo hemiedafické druhy (ţijící v půdě a na jejím povrchu)

(Krajňák, 2006).

2. CÍL PRÁCE

Diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci, která byla zaměřena na

hodnocení rozdílů v energetických tocích v závislosti na hospodaření člověka v krajině.

Cílem mé diplomové práce je zjistit jak různý management můţe mít vliv na
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mikroklima a výskyt epigeických a hemiedafických brouků v modelových povodích na

Šumavě. Dílčími cíly diplomové práce bylo zjistit:

 Jak ovlivňuje management a mikroklima jednotlivých studovaných

lokalit druhové sloţení a početnost brouků

 Jaký typ managementu je nejvhodnější z hlediska jejich ochrany (výskyt

vzácných a ekologicky náročnějších druhů)

 Jak se liší charakteristiky společenstev brouků s různým managementem

na modelových území v podhorské krajině Šumavy.

 Jaký druh managementu je vhodnější z hlediska ochrany výskytu

vzácných, horských či dokonce chráněných druhů.

Základní hypotéza mé diplomové práce byla, ţe různý management, který ovlivňuje

mikroklima na horských bezlesých lokalitách má významný vliv na společenstva

epigeických a hemiedafických brouků (Obr. 1).

BIODIVERZITA

EPIGEICKÝCH A

HEMIEDAFICKÝCH

BROUKŮ

MANAGEMENT

MIKROKLIMA

Obr.1. – Vzájemná vazba managementu, mikroklima a biodiverzity epigeických a

hemiedafických brouků.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 ŠUMAVA

Význam Šumavy jak v regionálním tak i v širším měřítku, zejména z hlediska

hydrologického a klimatologického byl znám odedávna. Podle Antonína Fleischera

(1875) je Šumava povaţována za naší hlavní zásobárnu vody, a proto má velký vliv na

klimatické poměry (Boháč, 2003a).

Národní park Šumava chrání území představující středoevropskou horskou

krajinu. K nejcennějším přírodním společenstvům zde patří zejména rašeliniště, zbytky

pralesovitých porostů horských lesů a ledovcová jezera (Horváthová a kol. 2007).

Mnoho druhů rašeliništních rostlin a ţivočichů je chráněno mezinárodně (např. velký

Střevlík Carabus menetriesi. Další zvláštností je demontánní výskyt některých alpských

prvků, např. některých druhů střevlíčků rodu Nebria (Boháč, 2005). Charakteristický

ráz však Šumavě dává prolínání míst jen málo ovlivněných člověkem s krajinou


[…]

plots without management,

mowed meadows

Results and discussion

The microclimatical characteristics, especially average temperature, average humidity

and average radiation, measured 2 m above the soil surface were very similar on studied

plots (Table 2). The average wind speed was about 3 time higher in Mlýnský stream

than in the Horský stream due the greater area of unforested territory (Table 1).

Table 2. The microclimatical charasteristics of studied model areas during Juni-August 2006.

Model area (catchment)/measured

microclimatical parameter

Horský stream Mlýnský stream

Average temperature in 2 m (°C) 14 15

Average humidity in 2 m (%) 82 78

Average wind speed (m.s
-1

) 0.3 1

Average radiation (W.m
-2

) 181 182

There were great difference in the temperature on the soil surface and 0.15 m under soil

surface measured in model areas (Fig. 1). The both temperatures were above twice

higher in Mlýnský stream than in Horský stream. It is probably affected by the greater

area of unforested territory in Mlýnský stream. The vegeation catch the solar radiation

considerably after our view.

Fig. 1. Temparature characteristics on the soil surface and in 0.15 m under soil surface (11.-12. 7. 2006

from 9:30 – 18:00 up to 4:00- 7:00 ).

57 species was found in the Mlýnský stream and 33 in the Horský stream. The activity

of beetles was about five times higher in Mlýnský stream (511 individuals captured)

than in the Horský stream (114 indivuduals found). Comparison of the frequency of the

different ecological goups in communites oof studied streams is presented on the Fig. 2.

Ubiquitous species prevail in Mlýnský stream and adaptive species in the Horský

stream. Stenotopic species were found in the Mlýnský stream only. These results

indicate less human impact in Horský stream than in the Mlýnský stream and they are in

correspondence with results of other authors (e.g. Boháč, 1999).
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Fig. 2. Frequency of beetle species with the different ecological character in communites on studied plots

(E – ubiquitous species, RII – adaptive species, RI – stenotopic species).

Frequency of beetle species with the different requirement on the humidity in

communites on studied plots indicates the dominance of mesophilous species in

Mlýnský stream (82 %) in comparison with Horský stream (42 %)(Fig. 3). Frequency of

hygrophilous species was about three times higher in Horský stream than in Mlýnský

stream.
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Fig. 3. Frequency of beetle species with the different requirement on the humidity in communites on

studied plots (M – mesophious species, H – hygrophilous species).

The intensity of management affected the beetle structure mainly on the less forested

plot of Mlýnský stream (Figs 4). The structure of communites on plots with more

intensive management differs from communities on plots with low management.

Hygrophilous species prevail on plots with low management of the Mlýnský stream

(Fig. 4). The effect of management intensity is not documented in Horský stream with

the greater proportion of trees (Fig. 5). The distiribuiton of hygrophilous species was

equal on studied plots. These results approve the importance of microclimate for the

community structure of epigeic beetles and the role of management intensity, which

were cited by previous authors based mainly on field observations (e.g. Koch, 1989,

Hůrka, 1996, Boháč et al., 2005).

Fig.4. Ordination of beetle communities on studied plots of Mlýnský potok in relationship to their

ecological requirements and demands to microclimate (hygrophilous and mesophilous species (M1-M4 –

plots with more intensive management, M5-M8 plots with less intensive management, Carhor - Carabus

hortensis hortensis, Silpob - Silpha obscura obscura, Psylaf - Psylliodes (Poecve – Poecilus versicolor,

Pterme - Pterostichus melanarius, Philam - Philonthus laminatus, Byrpil - Byrrhus pilula, Amamon –

Amara montivaga, Philco – Philonthus cognatus, Amarae – Amara aenea, Bembla – Bembidion lampros,

Sithis – Sitona hispidulus, Pterni – Pterostichus nigrita, Galeta – Galeruca tanaceti, Galepo – Galeruca

pomonae, Cerana – Cercyon analys, Hypesu - Hypera subspiciosa, Myccla - Mycetoporus clavicornis,

Trechs - Trechus splendens, Olopas - Olophrum assimile, Catfus - Catops fuscus, Geoste - Geotrupes

stercorarius, Nebruf – Nebria rufescens, Sitost – Sitona striatellus, Tachco - Tachinus corticinus, Carhor

- Carabus hortensis, Silpob - Silpha obscura, Psylaf - Psylliodes affinis).

Fig.5. Ordination of beetle communities on studied plots of Mlýnský potok in relationship to their

ecological requirements and demands to microclimate (hygrophilous and mesophilous species (M1-M4 –

plots with more intensive management, M5-M8 plots with less intensive management, Lorpil - Loricera

pilicornis, Otisca - Otiorhynchus scaber, Plabra - Plateumaris braccata, Trechs - Trechus splendens,

Stebig - Stenus biguttatus, Eurofu - Europhilus fuliginosus, Hydfus - Hydrobius fuscipes, Plabra -

Plateumaris braccata, Poecve - Poecilus versicolor, Agacon - Agabus congener, Analin - Anacaena

limbata, Anoscu - Anotylus sculpturatus, Lacmin - Laccobius minutus, Phosat - Phosphuga atrata,

Pterov - Pterosichus ovoideus, Chahor - Chaetocnema hortensis, Pelqua - Pelenomus quadricorniger,

Pterpu - Pterostichus pumilio, Nicrve - Nicrophorus vespilloides, Ptenig - Pterostichus niger, Pterni -

Pterostichus nigrita, Placon - Plateumaris consimilis, Rhifor - Rhinomias forticornis, Oodhel - Oodes

helopoides, Quedum - Quedius umbrinus, Galepo - Galeruca pomonae, Drucan - Drusilla canaliculata,

Bembla – Bembidion lampros, Liolen - Liophloeus lentus, Pterob - Pterostichus oblongopunctatus,

Ocapic - Ocalea picata, Olopas - Olophrum assimile, Ouedfu - Quedius fuliginosus, Creful - Crepidodera

fulvicornis).
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