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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Entomologický výzkum bezlesí na Šumavě je rozhodně důležitý, protože stál tak trochu
stranou zájmu entomologů, kteří se soustředili hlavně na rašeliniště a primární pralesy.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Škoda, že na každém stanovišti byla použita pouze jediná zemní past, protože to
nedovoluje testovat statistické rozdíly v druhových spektrech mezi těmito stanovišti.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Canoco stále není úplně běžný statistický software se kterým je každý čtenář obeznámen.
V metodice chybí podrobnější informace o tomto programu, na jakém principu pracuje, co je RDA,
co vlastně říkají vytvořené grafy. Stejná výtka platí i pro rukopis článku na konci diplomové práce.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka v rešerši zmiňuje bioindikační význam pouze u Carabidae a Staphylinidae.
Nicméně práce je založena na hodnocení všech brouků získaných ze zemních pastí. Jak jsou na tom
ostatní zjištěné čeledi z hlediska jejich využití jako bioindikátorů?

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Kapitola na str. 47-58 s fotografiemi zjištěných druhů brouků a jejich stručnou
charakteristikou je opravdu nadbytečná a do diplomové práce nepatří.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Autorka sice dokazuje vliv rozdílného managementu na společenstva epigeických brouků,
ale trochu tam postrádám nějaký návrh managementu pro obě povodí, který uvádí v cílech diplomové
práce.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Vyřešit otázku správného managementu uplatňovaného v bezlesí na Šumavě je úkol celou
řadu samostatných projektů zohledňujících i jiné skupiny organismů. Výsledky této práce budou pro
pozdější syntetizující projekty určitě využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Práce je založena na hodnocení všech brouků získaných ze zemních pastí. Jak jsou na tom
ostatní čeledi (kromě Carabidae a Staphylinidae) z hlediska jejich využití jako bioindikátorů? Je pro
jejich použití dostatek literárních údajů (bionomických, distribučních ...).
Otázka 2: Velký počet druhů byl zjištěn pouze v jediném (nebo několika málo exemplářích). Jak
pracuje metoda RDA s těmito vzácnými druhy? A jak by s nimi naložila CCA?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka měla k dispozici poměrně dost údajů o dalších environmentálních proměnných na obou
sledovaných lokalitách. Nestálo by za to zkusit ve statistických analýzách druhových spekter brouků
zohlednit i tato data? Čili použít je v Canocu jako další environmentální proměnné? Diplomové práce
Hany Chocové a Lucie Kissové pracují se stejnými daty epigeických brouků. Každá je sice vztahuje k
jiným environmentálním faktorům, ale práce se vzájemně dost překrývají. Proto bych doporučil spíše
publikovat jeden společný odborný článek, který by syntetizoval výsledky obou studentek, než dva
samostatné články (od každé autorky jeden). Výpovědní hodnota společného článku by byla rozhodně
větší.
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